
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3265/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TANCREDI EMANUELA

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE 
DIGITALI” E INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. 
LOCALI” – “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”:
PRESA D’ATTO DEL DECRETO DEL DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 48-1/2023 DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA ASST SANTI 
PAOLO E CARLO E FINANZIAMENTO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI 
A EURO 1.356.700,00= E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO PROGETTO.
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON ARIA LOMBARDIA S.P.A. 
RELATIVA AL  SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 654.965,54 IVA INCLUSA– CIG A034981F24 - CUP 
C46F23000030001

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati: 

- la Legge  7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici “ e ss.mm.e ii.; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2023"; 
- la DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 di Regione Lombardia “Approvazione della Convenzione Quadro tra 

la Giunta Regionale e ARIA S.p.A.- Triennio 2023 -2025.”

Richiamate altresì: 

- la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con S.C. Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Visti: 
- il d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- l’art. 35 del d.l. 76/2020 che obbliga la P.A. a migrare i propri CED verso ambienti CLOUD;
- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per la ripresa e 

la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

Premesso che: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e 16 Componenti;
- la missione 1 “Digitalizzazione e Innovazione” promuove importanti interventi tra cui la connettività per 

i cittadini, le imprese e le pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di trasformare in profondità la P.A. 
attraverso una strategia centrata sulla digitalizzazione; 

- la missione 1, componente 1 pone particolare attenzione agli aspetti di “infrastruttura digitale”, 
favorendo interventi tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali per supportare la 
migrazione al Cloud  delle amministrazioni centrali e locali;

- la missione 1, Componente 1 del PNRR, al fine di sostenere la migrazione al Cloud della Pubblica 
Amministrazione, si snoda in due misure:

1) la Misura 1.1, dedicata alle pubbliche amministrazioni centrali, le Aziende Sanitarie Locali 
(ASL) e le Aziende Ospedaliere (AO); 

2) la Misura 1.2, che si rivolge a più di 12 mila enti, tra cui Comuni, Scuole, ASL e AO;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- la Strategia Cloud Italia realizzata dal Dipartimento per la trasfromazione digitale e dall’Agenzia per la 
cybersicurezza nazionale (ACN) non solo è in perfetta sintonia con gli obiettivi della Missione 1 
Componente 1 del PNRR e ma prevede anche che, entro il primo semestre del 2026, gli enti della 
Pubblica Amministrazione debbano migrare la propria infrastruttura informatica verso i diversi servizi 
Cloud qualificati a livello nazionale;

Considerato che:
- è stato pubblicato in data 14/03/2023 sulla piattaforma “P.A. Digitale 2026” l’Avviso del Dipartimento 

per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri dedicato ad entrambe le 
Misure suaccennate (AVVISO PUBBLICO MULTIMISURA  per la presentazione di Proposte di 
intervento a valere su  PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 
“INFRASTRUTTURE DIGITALI” E INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
P.A. LOCALI”) - link https://www.italiadomani.gov.it/content/sogei-ng/it/it/opportunita/bandi-
amministrazioni-titolari/avviso-pubblico-multimisura-per-la-presentazione-di-proposte-di-.html; 

- in data 28/03/2023 è stata firmata e caricata, sul  portale PADigitale2026, la domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico suddetto dalla ASST Santi Paolo e Carlo attraverso la quale questi ha richiesto un 
importo totale di € 1.356.700 così ripartito:

Finanziamento Importo richiesto
Migrazione a valere 
sull’investimento 1.1 

€ 94.215

Migrazione a valere 
sull’investimento 1.2

€ 1.262.485

Totale € 1.356.700
- in data 10/05/2023 è stato pubblicato il Decreto di approvazione n. 48-1/2023 - PNRR del Dipartimento 

per la trasformazione digitale attraverso cui è stata ammessa a finanziamento la domanda della ASST 
Santi Paolo e Carlo per l’ammontare richiesto sia in riferimento  all’importo 1.1 sia in riferimento 
all’importo 1.2;

Considerato altresì che:
- ARIA S.p.A. ha già avviato a partire dal 2015 un importante progetto di trasformazione del modello IT 

e a partire dal 2021 ha adottato un approccio finalizzato alla migrazione in cloud al cui interno offre un 
servizio di migrazione di infrastrutture e applicazioni degli Enti Sanitari sull’architettura multi-cloud;

- con nota del 27/11/2023 Aria S.p.A ha trasmetto la bozza di convenzione “23K75” avente ad oggetto la 
Migrazione al cloud Misura 1.2 (M1C1) per le Aziende Sanitarie locali e Aziende ospedaliere, il 
cronoprogramma delle attività e l’elenco dei servizi dichiarando di rimanere in attesa di riscontro e della 
convenzione controfirmata;

Tenuto conto che:
- la suddetta proposta di convenzione disciplina il rapporto di collaborazione tra ARIA S.p. A. e l’ASST 

Santi Paolo e Carlo coinvolta nell’ambito del finanziamento PNRR per la Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.1 “Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 
ASL/AO;

- le aree di attività oggetto della stessa (Codice Convenzione: 23K75) sono le seguenti:
1) Servizi di coordinamento, governo e monitoraggio dell’iniziativa;
2) Realizzazione della completa migrazione dell’infrastruttura tecnologica degli Enti Sanitari 

al Cloud; 
- il cronoprogramma inviato da Aria SpA è così strutturato:

Attività a CONSUMO:
Codice 
rilascio Titolo rilascio Data fine 

rilascio Importo rilascio

Pagina 3 di 6

https://www.italiadomani.gov.it/content/sogei-ng/it/it/opportunita/bandi-amministrazioni-titolari/avviso-pubblico-multimisura-per-la-presentazione-di-proposte-di-.html
https://www.italiadomani.gov.it/content/sogei-ng/it/it/opportunita/bandi-amministrazioni-titolari/avviso-pubblico-multimisura-per-la-presentazione-di-proposte-di-.html


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

23K75-01
Servizi di supporto specialistico 
agli Enti Sanitari – Attività di 

Coordinamento, governo e 
monitoraggio dell’iniziativa

30/08/2025 63.440,00 €

23K75-02
Realizzazione della completa 
migrazione dell’infrastruttura 
tecnologica degli Enti sanitari 

al Cloud 
30/08/2025 591.525,54 €

- circa la rendicontazione e la modalità di liquidazione, il testo della convenzione statuisce che occorre 
l’anticipo del 25% del totale della stessa all’atto della sottoscrizione; 

- il Referente Operativo della Convenzione per l’Ente Committente ASST Santi Paolo e Carlo designato 
da Regione Lombardia è il dott. Graziano Ria, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’ASST Santi 
Paolo e Carlo;

- il Referente Responsabile della Convenzione per l’Ente Committente ASST Santi Paolo e Carlo 
designato da Regione Lombardia è l’Ing. Luigi Amerigo Messina, Direttore ad interim della SC Sistemi 
Informativi presso l’ASST Santi Paolo e Carlo;
 

Atteso che questa ASST intende approvare la convenzione in parola la quale verrà trasmessa, a seguito di 
sottoscrizione, ad ARIA S.p.A.;

Atteso che:
- l’art. 15 comma 1 del D.lgs n. 36 de 31 Marzo 2023 stabilisce che, per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice, le stazioni appaltanti individuano nell’atto formale di avvio, un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, di progettazione, di affidamento, 
di esecuzione;

- per quanto sopra indicato si ritiene  di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, Luigi Amerigo Messina, Direttore ad interim della S.C Sistemi 
Informativi Aziendali  della ASST Santi Paolo e Carlo; 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 115 e 116 del d. 
lgs n. 36 del 31 Marzo 2023, del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il dott. Graziano Ria;

Atteso che il finanziamento di cui al decreto 48-1/2023- PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri sarà contabilizzato sul seguente conto di Patrimonio netto del 
Bilancio 2023: 2B021100 - “ Finanziamenti da Stato per investimenti -altro- PNRR”;

Stabilito di imputare la spesa complessiva riveniente dalla adesione alla Convenzione ARIA S.p.A. Codice 
Convenzione 23K75 di cui al presente provvedimento pari ad € 654.965,54 sul conto patrimoniale 1A010100 
denominato “Costi di impianto e ampliamento”- CDR SIO copertura con finanziamento Decreto di 
Approvazione n. 48-1/2023 – PNRR – codice progetto PUOTP23DEC48X P-TP-DEC 48/23 -PNRR M1C1 
INGRASTRUT. DIGITALI E ABIL.CLOUD (E.1.356.700) – “Finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU” - CUP C46F23000030001, nel modo di seguito indicato:

 € 163.741,38 sulla aut di spesa n 2023002421;
 € 294.734,52 sulla aut di spesa n 2024002421;
 € 196.489,64  sulla aut di spesa n 2025002421;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto a ad emettere nuove autorizzazioni per il costo che si assumerà con il 
presente atto;

Acquisito il parere del Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto del Decreto di approvazione n. 48-1 del 28/03/2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale è stata ammessa a 
finanziamento la domanda della ASST Santi Paolo e Carlo per l’intero ammontare richiesto pari a 
€1.356.700 , di cui € 94.215,00=  a valere sull’Investimento 1.1 “Infrastrutture digitali” e € 
1.262.485,00= valere sull’Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ”

2. di prendere atto che il finanziamento di cui al decreto 48-1/2023- PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri sarà contabilizzato sul seguente 
conto di Patrimonio netto del Bilancio 2023: 2B021100 - “ Finanziamenti da Stato per investimenti -
altro- PNRR”;

3. di approvare l’adesione alla Convenzione “23K75” tra ASST Santi Paolo e Carlo e ARIA SpA avente 
ad oggetto la Migrazione al cloud Misura 1.2 (M1C1) per le Aziende Sanitarie locali e Aziende 
ospedaliere per finanziamento PNRR per la Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 
“Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” ASL/AO trasmessa 
con nota PEC  del 27 novembre 2023; 

4. di approvare la proposta economica di Aria S.p.A. della su citata alla Convezione  codice “ 
23K75”relativa ai servizi di supporto per la migrazione al Cloud per le Aziende Sanitarie locali e 
Aziende ospedaliere pari ad € 654.965,54 IVA inclusa;

5. di approvare il cronoprogramma parte integrante della convenzione ARIA  S.p.A di che trattasi;

6. di affidare i servizi di supporto specialistico e per investimento PNRR Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.1”Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le p.a. locali” per 
l’importo complessivo di € 536.857,00 oltre IVA al 22% pari ad € 118.108,54 per l’importo 
complessivo di € 654.965,54 IVA inclusa alla società ARIA S.p.A (P.I: 05017630152) con sede legale 
in Via Torquato Taramelli, 26 20124 Milano – CIG A034981F24 - CUP C46F23000030001

7. di imputare la spesa complessiva riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 
654.965,54 sul conto patrimoniale 1A010100 denominato “Costi di impianto e ampliamento”- CDR SIO 
copertura con finanziamento Decreto di Approvazione n. 48-1/2023 – PNRR – codice progetto 
PUOTP23DEC48X P-TP-DEC 48/23 -PNRR M1C1 INGRASTRUT. DIGITALI E ABIL.CLOUD 
(E.1.356.700) – “Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU” - CUP 
C46F23000030001, nel modo di seguito indicato:

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 € 163.741,38 sulla aut di spesa n 2023002421;
 € 294.734,52 sulla aut di spesa n 2024002421;
 € 196. 489,64 sulla aut di spesa n 2025002421;

8. di rinviare a successivi provvedimenti la presa d’atto dell’aggiudicazione a vari Operatori Economici da 
parte di ARIA Lombardia S.p.A dei servizi indicati nello Schema di Convenzione per migrazione al 
Cloud per le Aziende sanitarie locali e Aziende Ospedaliere per investimento PNRR Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.1”Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
p.a. locali”; 

9. di prendere atto che il  Referente Operativo della Convenzione per l’Ente Committente ASST Santi 
Paolo e Carlo è il dott. Graziano Ria, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

10. di prendere atto che il Referente Responsabile della Convenzione per l’Ente Committente ASST Santi 
Paolo e Carlo designato da Regione Lombardia è l’Ing. Luigi Amerigo Messina, Direttore ad interim 
della SC Sistemi Informativi presso l’ASST Santi Paolo e Carlo;

11. di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n.36/2023, per il 
finaziamento di cui al decreto n. 48-1 del 28/03/2023 e della convenzione  di cui del presente 
provvedimento l’ing. Luigi Amerigo Messina, Direttore ad interim della S.C Sistemi Informativi 
Aziendali  della ASST Santi Paolo e Carlo;

12. di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti di servizi di cui alla Convenzione per la 
migrazione al Cloud per le Aziende sanitarie locali e Aziende Ospedaliere per investimento PNRR 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1”Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione 
al cloud per le p.a. locali”, il dott. Graziano Ria;

13. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.C. Sistemi Informativi, per il seguito di competenza;

14. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

15. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-12-15T07:19:09+0000




